Γ 338: εἶλετο δ' ἄλκιμον ἔγχος, ὃ οἱ παλάμηφιν ἀρήρει.

Nihil aliud illud ὃ οἱ etc. esse videtur, quam epitheton ornans, propter epicam quae dicitur ubertatem additum, sicut multis aliis locis post ἔγχος—ἀκαχμένον ὀξεί χαλκῷ, legitur, eodem modo per se intellegitur militem ea solum hasta uti solere, quae ei ad manus conveniat, atque quae acie ferrea instructa sit.

Α 72: ἦν δὲ μαντοσύνην, τὴν οἱ πόρε Φοῖβος Ἀπόλλων.

Δ 219: τὰ οἱ ποτε πατρὶ φίλα φρονέων πόρε Χείρων.

Sic tales locos accuratius inspiciamus, ita dictos esse videbimus, ut non solum a poeta de suo dicantur, sed ii quidem, ad quos οἱ refertur, participes rei esse videantur. Sic cogitari potest poetam Γ 338 non solum hastam militi ad manus convenisse dicere, sed etiam quodammodo indicare voluisse, cur hanc non aliam hastam cepisset. Cum hastam caperet, hoc fere cogitabat: hanc eligam, nam bene mihi ad manus convenit. Quae oratione obliqua expressa pronomine reflexivo carere non possunt neque opus est talibus locis reflexivae in demonstrativam significationis mutationem accipere.

Versibus Α 72, Δ 29 non solum vaticinandi ars Calchanti ab Apolline, medendi Asclepiadae a Chirone data esse narratur, sed quodammodo ipsi eius rei semper conscii fuisse atque magnos ob id spiritus gestisse indicantur. In unoquoque locorum, quorum numeros nunc allaturus sum, accuratius quaerentibus non defuturum esse con- tendo, quo explicetur, quomodo reflexivi pronominis οἱ forma ibi poni potuerit. Qui loci sunt:

Α 321; 251; 276; 537. Β 184; 255. Γ 272; 338; 372; 375. Δ 91; 202; 468; 500; 138. Ε 446; 338. Ζ 90; 91; 316. Η 220; 222; 86; 143; 146. Θ 216; 190. Ι 285; 380; 586; 667; 244. Κ 290. Λ 20; 228; 245; 266; 300; 358; 353; 847; 626. Ν 168; 211; 443; 491; 536; 561; 562; 574; 600; 440; 710. Ξ 166; 172; 178. Ο 463; 540; 75; 450; 534. Π 139; 460; 735. Ρ 72; 409; 195; 292; 324; 583; 642; 655. Σ 444; 466. Τ 204. Υ 127; 146; 95; 289. Χ 204; 307; 439; 470. Ψ 575; 384. Ω 30; 234; 75; 538; 467. α 191; 363; 425; 17; 87; 347. β 116; 172; 254; 124. γ 312; 401; 407. δ 11; 66; 125; 536; 653. ε 323; 381; 372; 321; 131. ζ 23; 225; 228; 114. η 140;

171; 41. θ 227; 284; 319; 440; 571; 545; 428. ι 443. κ 435; 349.  
 μ 375. ν 369; 120. ξ 2; 3; 65; 383. ο 101; 175; 207; 230; 234; 42;  
 170; 203. π 11; 450; 131; 339. ρ 4; 69; 297; 407. σ 242; 355. τ 219;  
 603; 250. φ 17; 22; 29; 357; 416; 54; 13; 38. χ 51; 109. ψ 101;  
 169; 342; 206; ω 346; 210.

Ea sunt oī formae in enuntiationibus exempla, quae tam arte inter se cohaerent, ut per se stare non possint. Quae cum semper inter se conjunctae essent, facile intellegitur rationem quoque, quae inter pronomen reflexivum et nomen, ad quod referebatur, intercedebat, non tam facile debilitari atque obscurari potuisse, quam in enuntiationibus, quae quamquam particulis coniunguntur, tamen non arte inter se cohaerent, ita ut non ὑποτακτικῶς, sed παρατακτικῶς ponantur. Hypatactice enim dicendi genus multo propius ad subiectivam quae dicitur anaphoram accedit, quam ad obiectivam; ob eam rem nos facilius pronomina reflexiva in talibus enuntiationibus posita intellegimus, quam cum ea in paratactice iunctis sententiis invenimus. Sed antiquissimis temporibus omnes enuntiationes paratactice inter se conjunctos esse et verisimillimum est, et ab omnibus viris doctis accipitur. Lingua enim hominum a sententiis exorsae sunt, atque initio unamquamque sententiam per se ponebant homines, nulla eius rei ratione habita, quomodo eae inter se cohaereant, atque quae maioris et quae minoris esset in oratione momenti. Postea solum eae sententiae, quae e rei natura artius inter se cohaerebant, artius iungi et quae minoris erant momenti ab iis quae maiores partes in oratione agebant pendere coeperunt; quae autem minus arte, paratactice iunctae manserunt. Quo factum est, ut pronominum a sua radice derivatorum reflexiva vis multo magis obscurata et debilitata in talibus enuntiationibus esse videatur, quae primo aspectu antiquiore verborum iungendorum ratione utuntur, quam quae propter hypotaxin posterioris originis esse videntur. Quod tamen vix ita se habet, nam id solum e nostra dicendi ratione pendet, qui tantum inter enuntiationes, quae per se stare possunt et quae ab aliis pendent, ponimus discrimen, ut artem grammaticam non bene docti vix has ex illis prodiisse intellegant. Alio modo res se apud Homerum habet; nam ibi nondum tam acute inter se eae duae verborum iungendorum rationes sunt divisae, ita ut saepe parataxin ibi inveniamus, ubi nos hypotaxi uti solemus. Similia in omnibus linguis occurrunt, si antiquissima earum inspiciamus monumenta. Ut exemplis rem illustrem, dicit Homerus A 78 ὃς μέγα πάντων Ἀργείων κρατέει καί οἱ πείθονται Ἀχαιοί, ubi e nostra dicendi ratione: καί ᾧ πείθονται Ἀχαιοί expecta-

veris, et β 226: ὃς Ὀδυσσεύς ἀμόμονος ἦεν ἑταῖρος καὶ οἱ ἰῶν ἐν νηυσὶν etc., ubi nos καὶ φ̄ etc. dicere solemus. Talia saepissime apud Homerum occurrunt. Nondum igitur obliti erant illis temporibus homines, enuntiationes quae pronomi-  
 nis relativis hypotactice e nostra dicendi ratione cum antecedentibus coniungebantur, re ipsa semper paratacticas fuisse. Ex eo quod non tantum illis temporibus, quantum nunc inter has duas dicendi rationes, sentiebatur discrimen, concludere licet Homerum, et qui tum eius carmina audiebant, non tantum discrimen inter sententias: Γλαῦκος δ' ἔγνω ἧσιν ἐπὶ φρεσὶ γήθησέν τε, ὅτι οἱ ἄν' ἤκουσε μέγας θεὸς εὐξάμενοιο, et ἤκουσε γὰρ οἱ θεός, sensitisse, quantum nos nunc sentimus, atque ex eorum sententia οἱ pronomem utroque loco reflexivum fuisse, cum e nostra dicendi ratione id pronomem secundo loco prorsus anaphoricum esse videatur. Cum autem posterioribus temporibus Graeci ipsi magnum inter hypotactice et paratactice dicendi rationes discrimen ponere coepissent, factum est, ut reflexivorum pronominum, quae in talibus enuntiationibus antiquitus ponebantur, atque Homeri temporibus optime intellegebantur, vis paulatim obscuraretur, ita ut pro anaphoricis ea pronomina haberi coepta sint. Cum primum autem homines ea pronomina ibi pro anaphoricis habere coeperunt, ubi re ipsa reflexive posita erant, quid erat simplicius quam eadem pronomina ibi quoque ponere, ubi solum anaphorica pronomina poni poterant. Inde factum est, ut ea pronomina saepe ibi inveniamus, ubi nulla ratio reflexiva inter enuntiationes intercedit, qua re nonnulli viri docti ducti sunt, ut pronominum a sua radice derivatorum primariam vim demonstrativam fuisse putaverint.

D. Loci, ubi enuntiationes, in quibus οἱ pronomem legitur, cum enuntiationibus, ad quorum partes refertur, γὰρ particula coniunguntur, hi sunt:

B 665: βῆ φεύγων ἐπὶ πόντον· ἀπέιλησαν γὰρ οἱ ἄλλοι  
 οἰέες οἰωνοὶ τε βίης Ἑρακλεΐης.

E nostra dicendi ratione nihil aliud id οἱ est, quam merum anaphoricum pronomem; nobis enim poeta modo narrare videtur, quo factum sit, ut fugiat Tleptolemus. Sed ex Homeri dicendi ratione οἱ tum hoc loco prorsus anaphoricum esset pronomem, si poeta de suo talem fugiendi causam finxisset, quam Tleptolemum quoque vidisse et qua ductum fugisse pro certo dici non posset. Ut accuratius dicam, tum οἱ hoc loco anaphoricum esset, si poeta causam ex sua coniectura nobis exposuisset. Sed res non ita se habuit. Ipse Tleptolemus, Lycimni cognatorum minis territus est atque eo metu ductus fugam capessivit; observatur igitur animo eum de minis illis cogitasse, cum fugeret; ex quo

οἷ pronomen hoc loco prorsus anaphorice dictum non esse facile intellegitur.

Iam ego contendo nullum apud Homerum similem esse locum, ubi οἷ pronomine posito causa solum a poeta de suo ficta sit, quod casu accidisse vix quisquam putaverit. Similes loci sunt: K 232; M 103. N 661; 666. E 521. O 532; 613. Φ 516. χ 438. ψ 530; 865. Z 159. δ 559; 677. ε 283; 41. θ 79; 302. ν 244. π 64; 412. ρ 145. τ 222; 181. ω 104; 423. P 554. Σ 760. E 188. ν 417. ξ 96. N 517. ο 239. Z 38. Θ 722. Δ 339. M 174. O 111; 596; 610. Φ 586. χ 789. ψ 298; 834. Ω 72; 153, ε 6; 113. δ 292; 826.

E. De magno nunc locorum numero verba sunt facienda, ubi enuntiationes, in quibus οἷ pronomen legitur, cum enuntiationibus, ad quarum partes refertur, δὲ particula coniunguntur. Quorum cum varia sint, si sensum spectemus, genera, in nonnullas classes dividendi esse videntur.

a) I 323: ὡς δ' ὄρνις ἀπτῆσι νεοσοῖσι προφέρῃσι  
μάστακ' ἐπεὶ κε λάβῃσι, κακῶς δ' ἄρα οἱ πέλει αὐτῆ.

Recte La Rochius hoc loco οἷ accentu instrui vetat, nam non purum est reflexivum pronomen; sed minime gentium contendere aliquis possit id pronomen hoc loco prorsus anaphoricum esse. Nam obversatur quodammodo avem ipsam sentire non ipsam se laboris fructum capere, sed aliis suo damno dare; non natura ductam facere id eam dicit poeta, sed conscientem facti eam esse indicat, quo laudem eius augeat.

B 675: ἀλλ' ἀλαπαδνός ἔην, παῦρος δέ οἱ εἶπετο λάος.

Artius ea inter se cohaerent, quam primo aspectu videntur; nam partim ea causa ἀλαπαδνός erat Nireus, quod eum pauci solum secuti erant.

II 176: τὸν μετ' Ἀχιλλῆα ῥηξήνορα τῆς μάλιστα,  
πιστότατος δέ οἱ ἔσχε μάχῃ ἐνὶ μεῖναι ὀμοκλήν.

Causalis ratio inter eas enuntiationes intercedit, nam ob eam rem Patroclus Automedontem maxime dilexit, quod sibi maxime esset fidus; idem igitur est atque si πιστότατος γάρ οἱ ἔσχε etc. dictum esset.

ρ 318: νῦν δ' ἔχεται κακότητι, ἀναξὶ δέ οἱ ἄλλοθι πάτρης  
ᾤλετο.

Ob eam rem ipsam ἔχεται κακότητι, quod ei rex periiit, neque id ipse ignorare videtur.

υ 93: μερμήριζε δ' ἔπειτα, δόκησε δέ οἱ κατὰ θυμὸν  
ἦδη γιγνώσκουσα παρεστάμεναι κεφαλῆφιν.

b) Magnus est locorum numerus, ubi quodammodo duarum constructionum contaminatio exstare videtur.

E 388: ἔνθα δύο νόκτας δύο τ' ἤματα κόματι πηγῶ,  
πλάζετο, πολλά δέ οἱ κραδίη προτιόσσετ' ὄλεθρον.

E nostra dicendi ratione prorsus obiective, si ita dicere licet, posita est haec enuntiatio; sed non ex Homeri, ut mihi videtur. Nam cum πολλά δέ οἱ προτιόσσετο κραδίη dicebat, in mente πολλά δέ οἱ κραδίη προτιόσσετο habebat, unde factum est, ut quamquam κραδίη subiecti grammatici partes agit, Ulixes tamen verum enuntiationis subiectum remaneat. Qui pronominum reflexivorum usus ab aliis etiam linguis indogermanicis non abhorret. Ter. Ad. V 8, 35: suo sibi gladio hunc iugulo. «Sibi» hoc loco ad «hunc» refertur, ita ut ei exspectetur; sed contaminatio est harum duarum sententiarum: «suo ei gladio hunc iugulo» et «suo sibi gladio hic iugulatur». Colum. de arb. 11: Uvas suo sibi pampino tegito. Plaut. Trin. 156: «nam si ille huc salvos revenit, reddam suum sibi». Poen. V, 2, 123: «Suam sibi rem salvam sistam». Num quis contendat sibi his locis non esse reflexivum pronomen. In slavicis linguis, maxime Rossicam et Polonicam dico, saepissime «sobie» et «siebie» pronomina simili modo posita occurrunt, sed a plurimis vel potius ab omnibus ad subiecta grammatica referuntur, quod eodem modo mea sententia falsum est, atque si quis οἱ hoc loco ad κραδίη referri diceret. Non amisisse igitur talibus locis reflexivam vim οἱ pronomen puto, sed obscuratam eam esse, cum posterioribus temporibus homines ea quae dicebantur cum iis quae in mente habebant accuratissime congruere sensissent idque semper ita fuisse putassent. Quod non ita se habuisse puto; nam antiquioribus temporibus, cum homines plus poetica imaginatione quam arte logica in dicendo uterentur, facile talis generis contaminationes existere poterant. Ne longus sim, tota quaestio ita mihi explicanda esse videtur, ut Homerum nondum tam certum discrimen inter «sibi habet» et «ei est» sensisse, ut contaminatis his dicendi rationibus «sibi est» dicere non posset credamus. Fortasse, si latinae linguae monumenta e tam antiquis temporibus ad nos pervenissent, eodem modo sibi pro ei dictum inveniremus, at iam apud comicos pauca eius usus exempla videramus. Nunc alios locos afferre placet, ubi οἱ pronomen eodem modo explicandum esse videtur.